8.441/92" (STJ, REsp nº 602165/RJ, quarta Turma, Rel. Min. Cesar Asfor Rocha, 
j. 18.03.2004). 

Sendo assim, mostra-se inquestionável a legitimidade passiva ad causam da 

Demandada. 

IV. DO VALOR DA INDENIZAÇÃO. 

À luz da legislação vigente é direito da Promovente a percepção da quantia R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Vejamos o que dispõe a nova redação do art. 3º, I, da Lei 6.194/74: 

Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas.  

(Grifo nosso) 

V. DOS PEDIDOS.  

Diante do exposto, requer a V. Exa. que sejam deferidos os seguintes pedidos: 

a) Os benefícios da Justiça Gratuita, com arrimo na Lei nº 1.060/50, e no art.